



**ANYKŠČIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS
MERAS**

J. Biliūno g. 23, 29111 Anykščiai, tel. (8 381) 58 035, faks. (8 381) 58 088, el. p. info@anyksciai.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188774637

Šeimų asociacijai

2024-02- Nr. 1-SD-

El. paštas lankstaus.poilsio.iniciatyva@gmail.com

Į 2024-01-29 raštą Nr. ŠA_SR24_02

**DĖL DIENOS POILSIO ORGANIZAVIMO ANYKŠČIŲ RAJONO IKIMOKYKLINIO
UGDYMO ĮSTAIGOSE**

Pateikiame atsakymus į klausimus dėl dienos poilsio organizavimo Anykščių rajono ikimokyklinio ugdymo įstaigose:

1. Kokių veiksmų dėl lankstaus poilsio užtikrinimo savivaldybės Darželiuose ėmėsi savivaldybė nuo praėjusio Iniciatyvinės grupės ir Šeimų asociacijos kreipimosi?

Savivaldybės administracijos Švietimo skyrius gautą informaciją iš Iniciatyvinės grupės ir Šeimų asociacijos pateikė ugdymo įstaigoms. Klausimą dėl lankstaus poilsio organizavimo aptarė pasitarime su ikimokyklinio ugdymo įstaigų vadovais.

2. Ar buvo / bus parengtas dokumentas (gairės, rekomendacijos ar kt.), kuriuo numatoma, kaip savivaldybės Darželiuose turi būti organizuojamas pietų poilsis? Ar ir kaip su šiuo dokumentu buvo supažindintos ugdytinių šeimoms? Prašytume pateikti tokio dokumento kopiją susipažinimui.

Dokumentas dėl pietų poilsio organizavimo nebuvo rengiamas, tačiau ikimokyklinio ugdymo įstaigų vadovams yra suformuota metinė užduotis – užtikrinti kiekvieno vaiko poilsio galimybes ilsėtis, atsižvelgiant į jo poreikius.

3. Ar nuo praėjusio Iniciatyvinės grupės kreipimosi į savivaldybę dėl lankstaus poilsio (ne)užtikrinimo kreipėsi tėvai? Jei taip, kiek? Kokia pagalba jiems buvo suteikta?

Nesikreipė.

4. Kokios pagalbos iš savivaldybės organizuojant lankstų poilsį prašė Darželiai ir ar ji buvo suteikta?

Su įstaigų vadovais buvo tartasi ir ieškota formų, kaip organizuoti alternatyvų poilsį nemiegantiems vaikams. Šiuo metu tėvų ir vaikų poreikis yra tenkinamas.

5. Kaip apie Iniciatyvinės grupės identifikuotą problemą ir jos sprendimo būdus buvo informuoti ugdytinių tėvai ir Darželių pedagogai? Ar buvo sudaryta galimybė visiems tėvams susipažinti su informacija raštu ar informacijos perdavimas paliktas grupių mokytojų diskrecijai?

Informacija buvo pateikta mokytojų, tėvų susirinkimų metu, individualių pokalbių su tėvais metu, interneto puslapiuose, informaciniame stende.

6. Ar informacija apie lankstaus poilsio organizavimą savivaldybės Darželiuose skelbiama savivaldybės ir / ar ugdymo įstaigų tinklalapiuose? Jei taip, prašytume pasidalyti nuorodomis.

Informacija paskelbta:

www.zilvitis.anyksciai.lm.lt/kiti, www.anyksiuziogelis.lt, <http://www.svedasai.anyksciai.lm.lt/index.php/10-nauji/1611-informacija-ikimokyklinio-ir-priesmokyklinio-amziaus-vaik-tevams>, [Informacijai Anykščiai \(anyksciai.lt\)](#), Facebook platformoje.

7. Ar savivaldybės Darželiuose yra suformuotos atskiros nemiegančių vaikų grupės? Jei taip, ar yra taikomi kokie nors kriterijai ar ribojimai norint į jas patekti (amžius, auklėtojos nuomonė, ribotas galinčių patekti iš vienos grupės vaikų skaičius ir pan.). Jeigu tokios grupės nebuvo suformuota, kaip Darželiuose organizuojamas poilsis nemiegantiems vaikams?

Atsižvelgiant į tėvų pateiktus prašymus, miesto ikimokyklinio ugdymo įstaigose yra suformuotos įvairaus amžiaus vaikų grupės, kuriose vykdoma nemiegančių vaikų priežiūra. Rajono ugdymo įstaigose atskiros vaikų grupės neformuojamos, tačiau nemiegantiems vaikams yra organizuojama veikla (įvairūs lavinamieji, kompiuteriniai, vaidybiniai, stalo, judrieji žaidimai, edukaciniai, sensoriniai užsiėmimai, STEAM veiklos, skaitomos pasakos, individualūs užsiėmimai). Jokie kriterijai, ribojimai vaikams, norintiems nemiegoti pietų miego, netaikomi.

8. Ar savivaldybės Darželiai pasidalijo su tėvais ir pedagogais iniciatyvinės grupės parengtais vizualiais apie lankstaus poilsio įgyvendinimą? Jei taip – kaip vyko šios informacijos sklaida (asmeniškai el. paštu, atspausdinta grupėse, paskelbta socialiniuose tinkluose, vidinėse platformose ir t.t.)?

Ugdymo įstaigose informacija buvo pasidalinta individualių pokalbių metu su mokytojais ir tėvais, el. paštu, grupės stende, Facebook grupių uždaroje platformose.

9. Kaip Darželiuose užtikrinama, kad sutartos poilsio tvarkos būtų laikomasi (nepiktnaudžiaujama „pagulėjimu“, „pats pirmas užmigo“ ir pan.). Ar ir kaip užtikrinama kontrolė, kad nemiegantys vaikai nebūtų guldomi arba būtų pakeliami sutartu laiku?

Atsižvelgiant į tėvų ir vaikų poreikius, nemiegantiems dienos miego vaikams veiklos organizuojamos kitose patalpose. Rajono ugdymo įstaigose yra grupių, kuriose nėra nemiegančių vaikų (pagal tėvų poreikius), nes į darželį vaikai atvežami labai anksti.

10. Ar Darželiai buvo įpareigoti dienotvarkėse nurodyti poilsio laiką vietoje miego / pogulio?

Darželiai nebuvo įpareigoti keisti dienotvarkių. Įstaigos savarankiškai, kurių dienotvarkėse buvo miego laikas, jas pasikeitė.

11. Jeigu alternatyvaus poilsio sąlygą numatyta įtraukti į sutartis su ugdymo įstaigomis – kaip apie tai buvo informuoti jau anksčiau sutartis pasirašę tėvai? Prašytume pacituoti šią sutarties sąlygą.

Mokymo sutartyje yra toks punktas: „užtikrinti tinkamą vaikų maitinimą ir poilsį“. Tėvai, kurie pageidauja alternatyvaus poilsio laiko savo vaikui, jie rašo prašymą darželio vadovui.

12. Jeigu savivaldybė vykdė ugdymo įstaigų / tėvų apklausą dėl pietų poilsio organizavimo – prašome pateikti apklausos imtį ir jos rezultatus (nurodyti ne tik kiek nustatyta nemiegančių vaikų, bet ir kiek tėvų iš viso apklausta).

Apklausas vykdė visos 8 įstaigos: apklausta 426 tėvai, iš jų 68 (16 proc.) pasirinko alternatyvų vaiko poilsį.

13. Jeigu savivaldybė buvo numačiusi organizuoti pedagogų švietimą lankstaus poilsio klausimais – prašytume nurodyti, kaip tai buvo organizuota. Jei toks švietimas nebuvo organizuotas, ar planuojama organizuoti ateityje ir ar tam būtų reikalinga iniciatyvinės grupės pagalba (atrenkant lektorius, aktualias temas ir pan.).

Pedagogų švietimas lankstaus poilsio klausimais nebuvo organizuotas. Ateityje, kai bus poreikis, būtinai pasinaudosime Jūsų siūloma pagalba.

Meras

Kęstutis Tubis

Nila Mėlynienė, tel. (8 381) 54 310, el. p. nila.melyniene@anykscai.lt